
 

 

 

 R
A
P
P
O
R
T 

 Rådgivende Biologer AS   2827  
 

 

Nesosen i Fjell kommune 

 

 

 

Tilstand 2018, med vurdering av 

kapasitet for tilførsler 
 



 

 

 



 

Framsidebilete: Kallestadvika i Nesosen april 2015. Foto: E.Brekke. 

Rådgivende Biologer AS  
 

 

RAPPORT TITTEL: 

Nesosen i Fjell kommune. Tilstand 2018, med vurdering av kapasitet for tilførsler. 

 

FORFATTARAR: 

Erling Brekke & Bernt Rydland Olsen 

 

OPPDRAGSGIVAR: 

FjellVAR AS 

 

OPPDRAGET GITT:                   RAPPORT DATO: 

25. april 2018  12. april 2019 

 

RAPPORT NR:            ANTAL SIDER:                   ISBN NR: 

2827 80 (22 + vedlegg) 978-82-8308-589-1 

 

EMNEORD:  

- Resipient i sjø 

- Avløp 

- Næringssalt 

- Oksygen 

- Utskifting 

 

 

KVALITETSOVERSIKT: 

Element Utført av Akkreditering/Test nr 
Prøvetaking Vann og CTD 

 prøvetaking av vann og måling av 

 hydrografiske forhold 

Rådgivende Biologer AS 

H. E. Haugsøen og H. O. T. Bergum 
Ikkje akkreditert 

Prøving Vann 

 Kjemisk analyse  

Eurofins Norsk Miljøanalyse AS* 
Test 003* 

Faglege vurderingar og fortolkningar 

vurdering og fortolkning av resultat 

Rådgivende Biologer AS 

E. Brekke 
Ikkje akkreditert 

*Kontakt Rådgivende Biologer AS for adresse/kontaktinformasjon 

 

KONTROLL: 

Godkjenning/kontrollert av Dato Stilling Signatur 

Bjarte Tveranger 21. mars 2019 Fagansvarleg oppdrett 
 

 

RÅDGIVENDE BIOLOGER AS 

Edvard Griegs vei 3, N-5059 Bergen 

Foretaksnummer 843667082-mva 

www.radgivende-biologer.no Telefon: 55 31 02 78 E-post: post@radgivende-biologer.no 

 

  

Rapporten må ikkje kopierast ufullstendig utan godkjenning frå Rådgivende Biologer AS. 



 

Rådgivende Biologer AS 2 Rapport 2827 

FØREORD 

Fjell kommune har etablert eit nytt avløpsanlegg ved Kallestadvika sør i Nesosen i samband med 

sanering av spreidde avløp i området. Anlegget er bygd med moglegheit for full reinsing, med ein 

kapasitet på ca 500 pe, men per i dag er det planlagt tilkopla om lag 70 bueiningar tilsvarande ca 210 

pe. Det er også etablert eit reinseanlegg for bustader ved Trengereid, dette har også avløp sør i Nesosen, 

ved utløpet av Fjellspollen. Dette reinseanlegget er planlagt for ca 75 bueiningar tilsvarande ca 225 pe, 

men hittil er det kopla til 17 bueiningar, tilsvarande ca 50 pe. Begge anlegga er planlagt med avløpsdjup 

på rundt 20 meter.  

 

I utsleppsløyva for desse anlegga vert Nesosen "vurdert som ein sårbar resipient", og det vert difor stilt 

langt strengare krav til reinsing enn det som er standardkrava etter avløpsforskrifta. Det er såleis stilt 

krav om minst 90 % reduksjon av fosfor og organisk stoff (BOF5).  

 

Det er imidlertid eit ønskje frå FjellVAR AS, som er driftsansvarleg, å kunne ha ein noko lågare 

reinsegrad av fosfor for å redusere eller unngå bruk av kjemikaliar i reinseprosessen, slik at slammet 

også vil ha høgare verdi for vidare utnytting. I den samanhengen har FjellVAR AS bede Rådgivende 

Biologer AS om å gjennomføre kartlegging av tilstanden i resipienten Nesosen og vurdering av 

kapasiteten for tilførsler.  

 

Det er teke prøver av næringssalt tre stader i Nesosen i ein vintersituasjon, ved seks tidspunkt frå 

desember 2017 til mars 2018. For ein sommarsituasjon er det teke prøver på dei same tre stasjonane, 

samt ein referansestasjon, ved 10 tidspunkt frå juni til august 2018. Sidan september 2017 har 

Rådgivende Biologer AS også overvaka botnvatnet med omsyn på oksygeninnhald. Vassprøvetaking 

vart utført av Hilde Eirin Haugsøen og Helge Olsen Theil Bergum. 

 

Resultat frå analyser av næringssalt og oksygen vert rapportert og vurdert saman med annan 

føreliggande informasjon om resipienten, så som tidlegare målingar av næringssalt og oksygen, samt 

gransking av botnfauna i resipienten.  

 

 

Bergen, 12. april 2019 
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SAMANDRAG 

Brekke, E. & B. R. Olsen 2019. 

Nesosen i Fjell kommune. Tilstand 2018, med vurdering av kapasitet for tilførsler. Rådgivende 

Biologer AS, rapport 2827, 80 sider, ISBN 978-82-8308-589-1. 

 

Rådgivende Biologer AS har på oppdrag frå FjellVAR AS gjennomført kartlegging av tilstanden i 

resipienten Nesosen i Fjell kommune og vurdert kapasiteten for tilførsler. Nesosen ligg på vestsida av 

Sotra, og er i forurensningsforskriften klassifisert som "mindre følsomt område". Nesosen er om lag 1 

km2 stor og største djup sentralt i Nesosen er ca 101 meter. Rett vest for utløpet av Nesosen er det tersklar 

på ca. 53-57 m djup, medan hovudterskelen for sjøområdet er ca. 15 m djup og ligg ved utløpet av 

Syltosen. Det vart tatt prøver for analyse av næringssalt tre stader vinteren 2017/18 og fire stader 

sommaren 2018, samt målt oksygen i djupvatnet frå hausten 2017.  

 

Vinteren 2017-18 låg konsentrasjonen av total fosfor og fosfat i hovudsak rundt grensa mellom tilstand 

I og II ("svært god" – "god"), medan konsentrasjonen av alle nitrogensambindingane låg godt nede på 

tilstand I (tabell 1). Ved sommarmålingane var gjennomsnittleg innhald av fosfat dei øvste 10 metrane 

innan tilstandsklasse III = "moderat" ved Nesosen og Ulveset, elles var verdiane innanfor tilstands-

klassane I-II = "svært god-god" (tabell 2). Dersom ein tek gjennomsnittet av dei øvste 15 metrane var 

innhaldet av total fosfor og fosfat innan tilstandsklasse III = "moderat" for alle stasjonar. Dei moderat 

høge verdiane av fosfor og fosfat sommaren 2018 skuldast ein episode med fullstendig omrøring og 

utskifting av botnvatn, som medførte at næringsrikt botnvatn vart pressa oppover i vassøyla. Dette såg 

ein mellom anna av oksygenmålingane, som viste tilstandsklasse IV til V (= "dårleg" - "svært dårleg") 

i botnvatnet frå august 2017 og fram til juni 2018, då det kom oksygenrikt vatn inn i heile vassøyla.  

Tabell 1. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen, med gjennomsnittleg 

konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for 4 djup (0, 5, 10 og 15 m) og 5 prøvetidspunkt frå desember 

2017 – februar 2018. Fargekodane viser tilstandsklassane for ein vintersituasjon frå rettleiar 02:2018 

(blå=svært god, grøn=god, gul=moderat). 

 

Tabell 2. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen og ein 

referansestasjon utanfor, med gjennomsnittleg konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for 3 djup (0, 5 

og 10 m) og 10 prøvetidspunkt frå juni – august 2018.  

 
 

Utskiftinga av overflatevatn dei øvste 10-15 metrane i Nesosen synest å vere svært god, og sjøområdet 

vil såleis ha relativt god kapasitet for tilførsler av næringssalt. Tilstanden for næringssalt i Nesosen vil 

vere "god" under normale omstende, og Nesosen kan såleis neppe seiast å vere ein sårbar resipient med 

tanke på næringssalt. Ut frå dette vil det truleg ikkje vere naudsynt å ha ein høg reinsegrad av fosfor for 

å oppretthalde ein god tilstand for næringssalt i Nesosen. Når det gjeld tilførslar av organisk stoff til 

djupvatnet i resipienten har Nesosen i utgangspunktet avgrensa kapasitet for auka tilførsler. Det er 

sannsynleg at ein får periodar med oksygenfritt botnvatn med dagens tilførsler, sjølv om ein ikkje kan 

seie kor ofte eller kor lenge dette eventuelt oppstår sidan periodane og omfanget av utskifting synest 

variable og lite føreseielege. Bidraget frå reinseanlegga ved Kallestad og Trengereid vil med planlagt 

reinsegrad, samt plassering og djupne på avløpet, truleg forbruke godt under 1 % av oksygenet i 

djupvatnet i Nesosen, og såleis i praksis vere nesten neglisjerbart.  

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

Kallestad 19,9 1,88 16,5 2,36 114,6 19,26 10,2 2,90 51,4 7,03

Ulveset 20,6 3,75 16,7 3,12 114,0 20,27 11,9 4,42 53,3 6,31

Nesosen 19,7 1,76 15,4 1,77 107,4 16,67 11,4 2,28 46,4 6,06

Vinter

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

RA-Kallestad 14,7 8,96 6,8 9,10 109,4 21,17 37,3 15,89 8,4 23,73

Nesosen 15,4 9,31 7,2 8,66 119,3 42,18 34,3 15,39 8,1 22,08

Ulveset 14,9 9,48 7,0 8,79 108,1 30,24 33,4 14,75 8,0 22,39

Referanse-Nesosen 14,6 8,70 6,9 8,15 122,4 69,12 38,4 16,50 7,8 21,35

Sommer
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OMRÅDESKILDRING 

Sjølve Nesosen er om lag 1 km2 stor, og ligg på vestsida av Sotra, om lag mellom Trengereid og Møvik 

(figur 1). Nesosen er samanbunden med Trengereidpollen i søraust og Fjellspollen i nordaust gjennom 

eit smalt og grunt sund i aust. Mot vest går Nesosen etter kvart over i Syltosen, og vidare ut forbi 

Hissøyna opnar sjøområdet seg mot Nordsjøen.  

 

Største djup sentralt i Nesosen er ca 101 meter (figur 2) Rett vest for utløpet av Nesosen er det tersklar 

på ca. 53-57 m djup, og det er fleire lokale djupområde med djupner på ca 80 – 100 m vestover mot 

Syltosen og nordover i retning Møvik. Hovudterskelen for sjøområdet er ca. 15 m djup og ligg ved 

utløpet av Syltosen, om lag vest for Roksneset. Det er også tersklar på ca. 14 m nordover i retning 

Sekkingstadosen, på austsida av Langøy. Topografien gjer at ein kan forvente god overflatestraum på 

grunn av tidevatnet, men lite straum i djupvatnet. Vanlegvis vil det vere ein del straum og utskifting ned 

til 5-10 meter under terskelnivå, dvs. ned til ca 20 – 25 m djup. Nesosen vil dermed ha gode 

utskiftingstilhøve i overflata, men vesentleg dårlegare utskifting lenger nede i vassøyla, med periodevis 

stagnerande botnvatn. I følgje forurensningsforskriften høyrer Nesosen til "Mindre følsomme områder". 

 

Nesosen drenerer eit relativt stort areal, med t.d. Ulvesetvatnet og Fjellvassdraget i nord og nordaust, 

der sistnemnde åleine har eit areal på 6,87 km2 og eit tilsig på 13,45 mill m3 kvart år (www.nve.no).  

 

 

Figur 1. Oversiktskart over vestsida av Sotra, med sjøområda rundt Nesosen. 

http://www.nve.no/
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Figur 2. Olex djupnekart med 10-meters djupnekoter over Nesosen og sjøområda utanfor. Ut frå kor 

tett opploddingane er i ulike område er det noko varierande presisjon på djupnekarta, spesielt nær land.  
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METODE OG DATAGRUNNLAG 

PRØVESTASJONAR 

Stasjonar for prøvetaking av vatn er plassert høvesvis utanfor avløpet ved Kallestad, midt i Nesosen og 

utanfor utløpet av Ulvesetvatnet nordaust i Nesosen, samt at det vart prøvetatt ein referansestasjon ved 

Hegrøyna utanfor terskelen til Nesosen ved sommarmålingane (figur 3, tabell 3). Dei to stasjonane ved 

Kallestad og Ulveset er plassert for å sjekke for eventuell påverknad frå lokale tilførslar i ulike delar av 

Nesosen, medan stasjonen midt i Nesosen vil vere meir representativ for resipienten samla. 

Referansestasjonen blir brukt til å vurdere skilnaden på vasskvaliteten inne i Nesosen samanlikna med 

litt utanfor, mellom anna i høve til sirkulasjon og utskifting i Nesosen.  

Tabell 3. Posisjonar for vassprøvetaking i WGS 84. 

Stasjon 
WGS 84 

Djup (m) ca 
N Ø 

Kallestad 60° 17,620’ 005° 02.050’ 50 

Nesosen 60° 17,800’ 005° 01.820’ 98 

Ulveset 60° 18.040’ 005° 02.265’ 25 

referanse 60° 18.170’ 005° 00.775’ 70 

 

 

Figur 3: Oversiktskart over Nesosen og prøvestasjonar som er undersøkt 2017-18. Referansestasjonen 

vart berre undersøkt sommaren 2018. Hydrografi og oksygen er målt ved djupaste punkt i Nesosen.  

 

VASSPRØVAR 

Prøvetaking for analyse av næringssalt vart utført med ein Ruttner vasshentar frå Fybicon. Vassprøver 

for næringssalt vart tekne på 0, 5, 10 og 15 m djup, og vart umiddelbart fiksert med 4M svovelsyre i ei 

100 ml plastflaske og analysert for total fosfor (P), total nitrogen (N), fosfat-fosfor (heretter omtala som 

fosfat), nitritt/nitrat-nitrogen (heretter omtala som nitrat) og ammonium (NH4+). Alle prøvane blei lagra 

Kallestad

Hydrografi
Vannprøver

Ulveset

Referanse

Nesosen
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mørkt og kjølig fram til analyse. Analysar blei utført av det akkrediterte laboratoriet Eurofins Norsk 

Miljøanalyse AS, avd. Bergen. Måling av siktedjupet blei utført med ei Secchi-skive på 30 cm i 

diameter, og vêrtilhøve notert.  

 

Prøvetakingsopplegget er i hovudsak basert på rettleiar 02:2013, der det vert anbefalt at vassprøver for 

analyse av næringssalt blir teke i ein avgrensa sommar- (juni – august) eller vinterperiode (desember – 

februar). I høve til rettleiar 02:2013 vert det vidare anbefalt at vassprøver blir tekne med to vekers 

mellomrom gjennom perioden, og med faste djup ned til 15 m djup. Utført prøvetakingsfrekvens var 

stort sett noko hyppigare enn anbefalt, med ca 1-2 veker mellom prøvetakingane, for å få god oppløysing 

av data. Innsamling i vinterperioden vart utført ved seks tidspunkt frå 22. desember 2017 til 7. mars 

2018 (tabell 4), men resultat frå den siste prøvetakingsdatoen vart ekskludert frå vidare berekningar 

sidan den var utanfor anbefalt tidsrom, samt at det var noko avvikande verdiar for nokre parametrar i 

høve til resten av vintermålingane (jf. vedlegg 1). Innsamling i sommarperioden vart utført ved 10 

tidspunkt i perioden 06. juni – 29. august 2018 (tabell 5).  

Tabell 4. Prøvetakingsdatoar for vassprøvar av næringssalt vinteren 2017-18 . 

  22.des 10.jan 18.jan 2.feb 21.feb 7.mar   

 

Tabell 5. Prøvetakingsdatoar for vassprøvar av næringssalt og siktedjup sommaren 2018. 

6.jun 21.jun 29.jun 9.jul 18.jul 26.jul 2.aug 10.aug 21.aug 29.aug 

 

 

Ved berekning av gjennomsnittsverdiar for næringssalt har ein brukt verdien for deteksjonsgrensa 

dersom konsentrasjonen har vore lågare enn deteksjonsgrensa. Dette gjeld for fosfat og nitrat ved nokre 

høve gjennom sommaren 2018, begge desse har deteksjonsgrense på 1 µg/l (vedlegg 3). Det vil seie at 

oppgitt gjennomsnittsverdi i nokre høve kan vere litt høgare enn reell verdi, men ikkje så mykje at det 

vil få betydning for tilstandsklassar. Klassifisering følgjer grenseverdiar i rettleiar 02:2013/02:2018, 

(som har same klassegrenser), heretter nemnt som 02:2018 (tabell 6). Rettleiar 02:2013 har anbefaling 

om å bruke data frå 0-15 m djup, medan rettleiar 02:2018 anbefalar 0-10 m djup. I denne rapporten er 

prøvetakinga og dei fleste figurar basert på 02:2013 (0-15 m djup), medan ein også har samanstilt og 

vurdert nokre av resultata opp mot 02:2018 (0-10 m djup).  

Tabell 6. Klassifisering av tilstand for næringssalt og siktedjup i overflatelaget, samt oksygen i 

djupvatnet ved saltinnhald over 18 (frå rettleiar 02:2018, modifisert frå SFT 97:03). 
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HYDROGRAFI 

Det vart teke hydrografiske profilar av temperatur, saltinnhald og oksygen gjennom heile vassøyla til 

botn med ein SAIV STD/CTD modell SD204. Profilar vart tekne ved det djupaste punktet i Nesosen på 

ca 98-99 m djup, med intervall på mellom ca 2 veker til 2 månader i perioden 26. september 2017 til 29. 

august 2018 (tabell 7). Data frå prøvedatoane i 2017 og april 2018 er samla inn i samband med 

"Byfjordsundersøkelsen" (Todt m.fl. 2018).  

 

Surfer v14 (Golden Software) vart brukt til behandling og framstilling av hydrografidata. 

Oksygeninnhald er framstilt i konturplott (x,y,z) som er ei todimensjonal visning av tredimensjonale 

data, der linjene i figurane fungerer som kotar. I konturplott er verdiar mellom prøvetakingspunkt ei 

interpolering mellom punkta, altså ei tilnærming til dei eksakte verdiane.  

Tabell 7. Prøvetakingsdatoar for hydrografi og oksygen 2017-18. 

 2017       2018     

26.sep 19.okt 20.nov 14.des 10.jan 18.jan 2.feb 21.feb 17.apr 21.jun 26.jul 10.aug 29.aug 
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RESULTAT 

NÆRINGSSALT 

Gjennomsnittleg innhald av næringssalta total nitrogen, nitrat og ammonium i vassøyla var alle innanfor 

tilstandsklasse I = "svært god" på dei tre stasjonane ved vintermålingane (tabell 8). Innhaldet av fosfat 

var innanfor tilstandsklasse II = "god", medan gjennomsnittleg innhald av total fosfor var rett under 

grensa mellom tilstandsklasse I og II ved Kallestad og Nesosen, og rett over grensa ved Ulveset. Av 

enkeltresultat var det eit lite fåtal vintermålingar av total fosfor og fosfat med konsentrasjonar 

tilsvarande tilstandsklasse III = "moderat", anten på 0 m eller 15 m djup, elles låg alle verdiar innan 

tilstandsklassane I-II = "svært god-god" (vedlegg 1).  

Tabell 8. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen, med gjennomsnittleg 

konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for 4 djup (0, 5, 10 og 15 m) og 5 prøvetidspunkt frå desember 

2017 – februar 2018. Fargekodane viser tilstandsklassane for ein vintersituasjon frå rettleiar 02:2018 

(blå=svært god, grøn=god). 

 
 

Ved sommarmålingane var gjennomsnittleg innhald av total fosfor og fosfat innan tilstandsklasse III = 

"moderat", medan total nitrogen, nitrat og ammonium var innanfor tilstandsklassane I-II = "svært god-

god" (tabell 9). Det var imidlertid stor skilnad på innhaldet av næringsstoff i høve til djupna, der det 

ved nokre datoar var gjennomgåande høgare verdiar nedi vassøyla på 10-15 m enn på 0-5 m djup 

(vedlegg 2). Til dømes var innhaldet av nitrat den 29. juni og 9. juli frå <1 til 4,8 µg/l på 0 og 5 m djup 

på alle stasjonar, medan innhaldet på 10 og 15 m djup låg mellom 73 – 120 µg/l. Tilsvarande tendens 

såg ein for total fosfor og fosfat, spesielt desse to datoane, men også til andre tider. Av enkeltresultat 

var det nokre målingar innan tilstandsklasse IV = "dårlig", i hovudsak innanfor ovannemnde djup og 

datoar, samt at det var ein heil del enkeltmålingar innan tilstandsklasse III = "moderat", flest for total 

fosfor og fosfat, samt ammonium (vedlegg 2). For total nitrogen og nitrat låg dei aller fleste 

enkeltmålingane innan tilstandsklasse I = "svært god".  

 

Dersom ein følgjer anbefaling i ny utgåve av rettleiaren (02:2018) om å bruke djupner frå 0-10 meter 

vil det gjennomsnittlege innhaldet av fosfat ved Nesosen og Ulveset framleis hamne så vidt over grensa 

til tilstandsklasse III = "moderat", medan fosfatverdiane frå Kallestad og referansestasjonen, samt alle 

verdiane av total fosfor, hamnar i tilstandsklasse II = "god" (tabell 10). Gjennomsnittleg innhald av 

nitrat hamnar i tilstandsklasse I = "svært god" for alle stasjonar.  

Tabell 9. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen og ein 

referansestasjon utanfor, med gjennomsnittleg konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for 4 djup (0, 5, 

10 og 15 m) og 10 prøvetidspunkt frå juni – august 2018. Fargekodane viser tilstandsklassane for ein 

sommarsituasjon frå rettleiar 02:2018 (blå=svært god, grøn=god, gul=moderat). 

 

Tabell 10. Vurdert etter djupneanbefaling i 02:2018 (0, 5 og 10 m) får ein følgjande tabell (jf. tabell 9): 

 

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

Kallestad 19,9 1,88 16,5 2,36 114,6 19,26 10,2 2,90 51,4 7,03

Ulveset 20,6 3,75 16,7 3,12 114,0 20,27 11,9 4,42 53,3 6,31

Nesosen 19,7 1,76 15,4 1,77 107,4 16,67 11,4 2,28 46,4 6,06

Vinter

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

RA-Kallestad 16,8 10,57 9,1 11,18 112,8 25,96 37,7 15,26 13,9 32,14

Nesosen 16,6 9,97 8,7 10,21 118,7 40,69 35,6 15,43 11,7 28,83

Ulveset 16,7 11,11 9,0 10,95 110,1 30,24 33,0 14,14 12,4 28,93

Referanse-Nesosen 16,5 10,09 8,8 9,84 120,5 69,12 39,0 15,60 12,2 27,52

Sommer

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

RA-Kallestad 14,7 8,96 6,8 9,10 109,4 21,17 37,3 15,89 8,4 23,73

Nesosen 15,4 9,31 7,2 8,66 119,3 42,18 34,3 15,39 8,1 22,08

Ulveset 14,9 9,48 7,0 8,79 108,1 30,24 33,4 14,75 8,0 22,39

Referanse-Nesosen 14,6 8,70 6,9 8,15 122,4 69,12 38,4 16,50 7,8 21,35

Sommer
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Konsentrasjonane av dei ulike næringssalta var ganske lik gjennom heile vinterperioden, men for 

sommarmålingane varierte innhaldet ganske mykje gjennom perioden, spesielt med store skilnader 29. 

juni og 9. juli i høve til resten av perioden (figur 4-figur 6). Mellom dei ulike stasjonane var det derimot 

svært liten skilnad i innhaldet av næringssalt innanfor same dato, også inkludert referansestasjonen.  

 

To prøver av djupvatnet på ca 98 m djup på stasjon Nesosen vart analysert for næringssalt vinteren 2017-

18 (tabell 11). Det var høge verdiar av total fosfor og fosfat, og til dels av total nitrogen og nitrat, medan 

verdiane av ammonium var låge. Det er normalt at innhaldet av næringssalt er høgare i djupvatnet, og 

det er heller ingen klassifisering av næringsinnhaldet i djupvatn.  

Tabell 11. Innhald av næringssalt (µg/l) i botnvatnet (ca 98 m djup) på stasjon Nesosen ved to høve 

vinteren 2017-18.  

 stasjon Total fosfor Fosfat Tot. nitrogen Ammonium Nitrat 

desember 2017 Nesosen djupvatn 57 52 220 11 120 

mars 2018 Nesosen djupvatn 65 58 310 14 200 

 

 

Siktedjupet i det undersøkte området varierte frå 6 – 6,5 til 12,5 – 13,5 meter på dei ulike stasjonane i 

sommarperioden, noko som i hovudsak tilsvarar tilstandsklasse I eller II for enkeltmålingane, men på 

grensa mellom tilstandsklasse II og III ved einskilde høve (figur 6). I gjennomsnitt var siktedjupet 8,8 

– 8,9 m ved høvesvis Kallestad og Ulveset og 9,4 – 9,6 m ved høvesvis Nesosen og referansestasjonen, 

noko som plasserer alle stasjonane i tilstandsklasse I  = "svært god" etter rettleiar 02:2018.  
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Figur 4. Linjediagram med middelverdiar og standardavvik for innhald av total fosfor (µg/l) og fosfat 

(µg/l) i vassøyla ved Kallestad (øvst), Ulveset, Nesosen og referansestasjonen (nedst). Tilstandsklassar 

er markert med farge etter rettleiar 02:2018. 
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Figur 5. Linjediagram med middelverdiar og standardavvik for innhald av total nitrogen (µg/l) og nitrat 

(µg/l) i vassøyla ved Kallestad (øvst), Ulveset, Nesosen og referansestasjonen (nedst). Tilstandsklassar 

er markert med farge etter rettleiar 02:2018. 
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Figur 6. Linjediagram med middelverdiar og standardavvik for innhald av ammonium (µg/l), samt 

siktedjup (m) i vassøyla ved Kallestad (øvst), Ulveset, Nesosen og referansestasjonen (nedst). For 

siktedjup (m) er det rådata som er framstilt. Tilstandsklassar er markert med farge etter rettleiar 

02:2018. Siktedjup ved referansestasjonen vart ikkje målt 9. juli p.g.a. mykje vind og straum. 

 

Tidlegare målingar 

Innhaldet av næringssalt vinteren 2015 var relativt lågt, og innanfor tilstandsklasse I og II ("meget god" 

– "god") for alle parametrar (Kvalø mfl. 2016) (tabell 12). Innhaldet av total fosfor og fosfat var om lag 

som i 2017-2018, medan innhaldet av total nitrogen og nitrat var noko høgare vinteren 2015.  

Tabell 12. Innhald av næringssalt på stasjon Nesos1 ved tre høve 2015 (frå Kvalø mfl. 2016).  

 
 

Kallestad 

Kallestad 

Ulveset 

Nesosen 

referanse 

Ulveset 

Nesosen 

referanse 



 

Rådgivende Biologer AS 14 Rapport 2827 

OKSYGEN 

Oksygenmålingar ved det djupaste i Nesosen viser at det var ei fullstendig utskifting av botnvatnet i 

løpet av sommaren 2018 (figur 7). Utskiftinga var komen langt ved målinga 21. juni, men då var det 

framleis att ein del botnvatn med lite oksygen djupare enn 80-85 meter. Ved målinga 26. juli var det høg 

oksygenmetting heilt til botn (tilstand I = "svært god"). Det betyr at fullstendig utskifting og omrøring 

av vassmassane har skjedd ein gong mellom desse to datoane.  

 

I heile perioden frå september 2017 til juni 2018 låg tilstanden i botnvatnet i tilstandsklasse IV (= 

"dårleg") til V (= "svært dårleg") (figur 7). Det kan indikere at det ikkje har skjedd større utskiftings-

episodar i løpet av 2017, men det ser ut til å ha vore små episodar innimellom der delar av djupvatnet i 

resipienten har vorte fornya med noko oksygen, til dømes mellom oktober og november 2017, og 

mogeleg noko i januar/februar 2018. Lågaste oksygeninnhald ved botn vart målt i april 2018, med 0,25 

ml/l (tilsvarar 0,36 mg/l = ca 4 %).  

 

 
 

Figur 7. Konturplott av oksygen (ml/l) i vassøyla på stasjon Nesosen. Y-akse syner djup frå 0-100 meter 

og x-akse viser tidspunkt for prøvetaking. Fargeskalaen viser tilstandsklassar etter rettleiar 02:2018. 

 

Tidlegare målingar 

Målingar frå 8. april og 7. mai 2015 viste at det då var bra med oksygen i dei øvre vasslaga, men markert 

redusert frå om lag 60 m djup og nedover (Brekke 2015). Ved botnen på 98 m djup var oksygeninnhaldet 

i april 2,1 mg O/l (tilsvarande 1,5 ml/l = 21 %), medan innhaldet i mai var 1,3 mg O/l (0,9 ml/l = 13 %). 

Det tilsvarar tilstandsklasse IV (= dårlig) i april og klasse V (= svært dårlig) i mai 2015 (rettleiar 

02:2018).  

 

Ved "Byfjordsundersøkelsen" i 2015 vart det også målt oksygen i djupvatnet i Nesosen ved fire tidspunkt 

(tabell 13). Oksygeninnhaldet i botnvatnet var lågt ved alle målingane, og i oktober vart det karakterisert 

som "oksygenfritt" (Kvalø mfl. 2016), sjølv om tabellen viste ca 6 % metting ved 90 m djup (tabell 13). 

Ved den låge målinga i april 2017, då det vart registrert om lag 4 % oksygen på 97 m djup, vart det 

registrert om lag 13 % oksygen på 90 m djup. Ein liten auke i oksygen frå januar til februar 2015 tyder 

på ei delvis fornying av botnvatnet i denne perioden.  

Tabell 13. Oksygeninnhald på 90 m djup i Nesosen ved fire høve i 2015. Data frå Kvalø mfl. 2016. 

Verdiar for oksygen i ml/l er berekna i tillegg (omrekningsfaktor 1,42).  

Dato Oksygen (mg/l) Oksygen (ml/l) Oksygen (%) 

21.01.2015 2,60 1,83 27,40 

25.02.2015 2,81 1,98 29,11 

16.04.2015 2,06 1,45 21,35 

12.10.2015 0,58 0,41 5,97 
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BOTNDYR 

I samband med "Byfjordsundersøkelsen" vart det teke prøvar av botnfauna ved det djupaste i Nesosen 

17. april 2018. Det vart funne relativt få dyr, med mellom 8 og 24 individ i kvar grabb på 0,1 m2 fordelt 

på 5 – 7 artar (tabell 14). Til saman på fire grabbhogg vart det funne 12 artar og 59 individ. Fleire av 

artane som vart funne på stasjonen er tolerante mot låge oksygenkonsentrasjonar i botnvatn og sediment 

(Todt mfl. 2019).  

Tabell 14. Artsantall (S), individantall (N), jevnhetsindeks (J’), maksimal Shannon-indeksverdi (H’max), 

AMBI-indeks, NQI1-indeks, artsmangfold uttrykt ved Shannon-Wiener (H’) og Hurlberts indeks (ES100), 

ISI2012-indeks, NSI-indeks og DI-indeks i prøvene A-D på stasjon Nesos1 i april 2018. Middelverdi for 

grabb A-D er angitt som Ḡ, mens stasjonsverdien er angitt som Ṧ. Til høyre for begge sistnevnte 

kolonner står nEQR-verdiene for disse størrelsene. Nederst i nEQR-kolonnene står middelverdien for 

nEQR-verdiene for alle indekser, med unntak av DI-indeksen. Tilstandsklasser er angitt i henhold til 

veileder 02:2018. (Tabell henta frå Todt mfl. 2019). 

Lokalitet Nesos1 A B C D Ḡ Ṡ nEQR Ḡ nEQR Ṡ 

S 6 5 7 5 5,8 12   

N 13 8 24 14 14,8 59   

J' 0,85 0,93 0,82 0,87 0,87 0,74   

H'max 2,58 2,32 2,81 2,32 2,51 3,58   

AMBI 3,923 4,125 2,795 3,429 3,568 3,395   

NQI1 0,474 (IV) 0,456 (IV) 0,540 (III) 0,481 (IV) 0,488 (IV) 0,550 (III) 0,398 (IV) 0,485 (III) 

H' 2,192 (III) 2,156 (III) 2,296 (III) 2,020 (III) 2,166 (III) 2,649 (III) 0,448 (III) 0,536 (III) 

ES100 i.v. i.v. i.v. i.v. i.v. i.v. i.v. i.v. 

ISI2012 6,742 (III) 7,050 (III) 6,050 (IV) 4,340 (V) 6,045 (IV) 6,710 (III) 0,382 (IV) 0,478 (III) 

NSI 17,974 (III) 17,698 (III) 19,924 (III) 19,054 (III) 18,662 (III) 18,986 (III) 0,546 (III) 0,559 (III) 

DI 0,936 (V) 1,147 (V) 0,670 (IV) 0,904 (V) 0,914 (V) 0,914 (V) 0,189 (V) 0,189 (V) 

Samla             0,445 (III) 0,545 (III) 

 

 

Tidlegare granskingar 

Ved ei tilsvarande gransking den 16. april 2015 vart det ved fem grabbhogg funne til saman 24 individ 

fordelt på 9 ulike artar, og samla sett hamna stasjon Nesos1 i tilstandsklasse III ("moderat") med ein 

nEQR verdi på 0,52 (Kvalø mfl. 2016).  

 

Ei samanlikning og oppsummering av utviklinga av botnfauna på stasjon Nesos1 ved det djupaste av 

Nesosen vert presentert slik i Todt mfl. (2019):  

"Nesosen er en svært beskyttet resipient som gjennomgår perioder med lave 

oksygenkonsentrasjoner i bunnvannet. Bunnfaunen som finnes på stasjon Nesos1, som ligger 

på det dypeste i resipienten, er åpenbart tilpasset slike forhold. Det er imidlertid påfallende at 

artssammensetningen av de 10 (9) hyppigste artene på stasjonen var svært forskjellig i 2015 

sammenlignet med 2018. Det er mulig at (nesten) all bunnfauna har dødd på grunn av 

oksygensvikt eller andre faktorer og at artene som ble observert i 2018 har etablert seg i området 

relativt nylig." 

 

Ved granskinga i 2015 vart det også undersøkt ein stasjon litt opp i skråninga, på ca 68 m djup utanfor 

avløpet frå Kallestad (Nesos2). Der vart det ved fem grabbhogg funne til saman 1291 individ fordelt på 

59 ulike artar, og samla sett hamna stasjon Nesos2 i tilstandsklasse II ("god") med ein nEQR verdi på 

0,65 (Kvalø mfl. 2016). Det var om lag 60 % oksygenmetting på 70 meters djup i Nesosen ved 

granskinga.  
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TOC 

Ved "Byfjordsundersøkelsen" i april 2018 vart det også undersøkt organisk innhald i sedimentet ved det 

djupaste i Nesosen (Todt mfl. 2019). Sedimentet på stasjon Nesos1 bestod hovudsakleg av finstoff med 

noko sand og litt skjelsand. Sedimentet inneheldt litt mudder og prøven hadde noko lukt av H2S. Det 

var liten variasjon i konsistens og sedimentkvalitet mellom dei ulike parallellane på stasjonen.  

 

Finstoff (silt, leire og mudder) var den dominerande kornstorleiken i sedimentet på Nesos1 (tabell 15). 

Sedimentet på Nesos1 inneheldt meir grus enn sand. Glødetapet var svært høgt (30 %) og normalisert 

TOC basert på sediment frå dei øvste to cm gav tilstandsklasse V = "svært dårlig", med eit innhald på 

ca 103 mg/g. Dette er langt over klassegrensa på 41 mg/g.  

 

Ved granskinga i 2015 vart glødetapet på stasjon Nesos1 målt til 30,8 % medan det på stasjon Nesos2 

vart målt til 10,2 % (Kvalø mfl. 2016).  

Tabell 15. Kornfordeling, organisk innhald som % glødetap og normalisert TOC frå stasjon Nesos1. 

Tilstand for normalisert TOC (nTOC) følgjer rettleiar 02:2013. Sedimentfraksjon "grus" bestod mest av 

skjelrestar. (Frå Todt mfl. 2019).  

Stasjon 
Leire + silt (%) Sand (%) Grus (%) Glødetap (%) nTOC (mg/g) 

april okt. april okt. april okt. april okt. april okt. 

Nesos1 50,5 - 11,4 - 38,1 - 29,9 - 102,9 - 
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DISKUSJON 

Nesosen er ein terskla vassførekomst. Det medfører nokre spesielle forhold som ein må ta omsyn til ved 

vurdering av tilstanden. Under terskeldjup vil ein periodevis ha stagnerande botnvatn med lite eller ingen 

utskifting. Over terskeldjup kan det derimot vere hyppig og god utskifting av vassmassane med 

tidevatnet. Vurdering av dei ulike tilførslene til resipienten må sjåast i samanheng med dette.  

 

OVERFLATE- / TIDEVATN 

Utskiftinga av overflatevatn dei øvste 15 metrane i Nesosen synest å vere nesten overraskande god. Det 

kan ein sjå ut av to ulike forhold. Det eine er at konsentrasjonane av dei ulike næringssalta er svært like 

mellom alle dei ulike stasjonane innanfor same prøvetakingsdato, også inkludert referansestasjonen. Det 

er altså om lag likt innhald av næringssalt på tilsvarande djup i heile sjøområdet samtidig (jf. vedlegg 

2). Samtidig er det slik at det i periodar er svære skilnader i innhald av næringssalt mellom ulike datoar. 

Til dømes gjekk konsentrasjonen av enkelte næringssalt frå tilstand III-IV til tilstand I i løpet av berre 

8-9 dagar, og det gjeld samla for heile det undersøkte sjøområdet, inkludert referansestasjonen. Det tyder 

på at det er god utskifting av overflatevatnet på tilnærma dagleg basis i Nesosen. Det betyr også at sjølv 

om det er ein del tilførsler av næringssalt til Nesosen, så vert mykje av dette raskt frakta vidare ut av 

sjøområdet, og det vil såleis ikkje ha særleg lang tid til å verke i høve til ei eventuell algeoppblomstring 

lokalt i Nesosen. Ut frå dette synest ikkje Nesosen vere særleg sårbar med tanke på tilførslar av 

næringssalt.  

 

Næringssalt tilstand 

Nesosen synest gjennomgåande å vere relativt næringsfattig. Vinteren 2017-18 låg konsentrasjonen av 

total fosfor og fosfat i hovudsak rundt grensa mellom tilstand I og II ("svært god" – "god"), medan 

konsentrasjonen av alle nitrogensambindingane låg godt nede på tilstand I. Det var ein del høgare 

konsentrasjonar av total nitrogen og nitrat ved den eine målinga i mars 2018, men framleis i hovudsak 

innanfor tilstandsklasse I for total nitrogen og klasse II for nitrat. Vintermålingar vil kunne påvise 

eventuell overkonsentrasjon av næringssalt som følgje av t.d. utslepp eller lekkasje, på ei tid då det er 

minimalt med opptak frå planteplankton. Målingane tyder ikkje på spesielle tilførsler i måleperioden om 

vinteren.  

 

Ved sommarmålingane var gjennomsnittleg innhald av total fosfor og fosfat innan tilstandsklasse III = 

"moderat", medan total nitrogen, nitrat og ammonium var innanfor tilstandsklassane I-II = "svært god-

god". Dette gjeld eit gjennomsnitt for vassøyla frå overflata og ned til 15 m djup for heile måleperioden 

samla. Tilsynelatande indikerer det at Nesosen har noko høge tilførsler av fosfor og fosfat om sommaren, 

og at tilstanden i resipienten er moderat. Imidlertid var det spesielle tilhøve i Nesosen sommaren 2018 

på grunn av ei fullstendig omrøring og utskifting av botnvatn i resipienten, og dette ser ut til å ha påverka 

målingane i stor grad.  

 

I løpet av utskiftingsperioden i juni/juli 2018 fekk ein inn nytt botnvatn i resipienten Nesosen, og det 

gamle, næringsrike botnvatnet vart pressa oppover i vassøyla ("upwelling"). Dette såg ein mest tydeleg 

ved målingane 29. juni og 9. juli, der det mellom anna var eit ekstremt skilje mellom innhaldet av nitrat 

på 5 m og på 10 m djup (jf. vedlegg 2). Næringssaltinnhaldet på 10 og 15 m djup desse to datoane var 

nesten på nivå med det ein fann i botnvatnet vinteren 2017-18. Det er normalt at innhaldet av næringssalt 

aukar med djupna (t.d. Brekke mfl. 2003), mellom anna fordi det er færre algar som nyttar næringssalta 

etter kvart som det blir djupare og mørkare. For å illustrere effekten av omrøringa på det 

gjennomsnittlege innhaldet av næringssalt i Nesosen kan ein presentere ein tabell der verdiane for 29. 

juni og 9. juli er tatt bort (tabell 16). Då ser ein at verdiane for total fosfor og fosfat hamnar godt innanfor 

tilstandsklasse II = "god", medan verdiane for nitrat hamnar i tilstandsklasse I = "svært god". Tilsvarande 

endring i tilstandsklassar får ein dersom ein ser bort frå målingane frå 10 og 15 m djup og kun reknar 

gjennomsnitt av alle målingane på 0 og 5 m djup, også inkludert 29. juni og 9. juli (tabell 17). Frå 10. 

august og utover (dvs. etter at omrøringa var ferdig) var også alle enkeltresultat for alle stasjonar og djup 
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innan tilstandsklasse I eller II, med unntak av ein enkeltprøve på referansestasjonen (vedlegg 2). Det er 

såleis grunnlag for å seie at tilstanden for næringssalt i Nesosen er "god" under normale omstende, basert 

på målingar både vinter og sommar, også inkludert tidlegare målingar frå 2015.  

Tabell 16. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen og ein 

referansestasjon utanfor, med gjennomsnittleg konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for 4 djup (0, 5, 

10 og 15 m) og 8 prøvetidspunkt frå juni – august 2018, der alle målingar frå 29. juni og 9. juli er tatt 

vekk. Fargekodane viser tilstandsklassane for ein sommarsituasjon frå rettleiar 02:2018 (blå=svært 

god, grøn=god). 

 

Tabell 17. Samanfatta resultat frå måling av næringssalt på tre stasjonar i Nesosen og ein 

referansestasjon utanfor, med gjennomsnittleg konsentrasjon (µg/l) og standardavvik for kun 0 og 5 m 

djup og 10 prøvetidspunkt frå juni – august 2018. Fargekodane viser tilstandsklassane for ein 

sommarsituasjon frå rettleiar 02:2018 (blå=svært god, grøn=god). 

 
 

 

Siktedjup 

Siktedjupet kan mellom anna fungere som eit indirekte mål på algevekst. Sjølv om det i einskilde 

periodar vart målt relativt høgt innhald av fosfor/fosfat i sjøområdet, fekk det tilsynelatande lite 

innverknad på siktedjupet. Siktedjupet var rett nok på det lågaste i perioden med mest næringssalt, men 

det låge siktedjupet begynte allereie før ein fekk den største auken i næringssalt, og kan skuldast normale 

svingingar i algeproduksjon. Siktedjupet vert av denne grunn klassifisert som eit gjennomsnitt, for å ta 

høgde for naturlege toppar i algeproduksjon som uansett kjem kvart år gjennom sesongen. I 

gjennomsnitt var siktedjupet innan beste tilstandsklasse, og sjølv enkeltmålingane var aldri dårlegare 

enn på grensa mellom tilstandsklasse II ("god") og III ("moderat").  

 

Det at moderat høge konsentrasjonar av fosfat ikkje ser ut til å ha vesentleg innverknad kan ha 

samanheng med at nitrogen (nitrat) er avgrensande faktor for algeveksten i Nesosen, slik at ekstra 

tilførsler av fosfor ikkje umiddelbart vil føre til ekstra oppblomstring av algar. Det kan ein sjå av vedlegg 

2, der innhaldet av nitrat i dei øvste 5 metrane til ei kvar tid var svært lågt gjennom sommaren, og også 

på 10 og 15 m djup unnateke i perioden rundt omrøring. Det betyr at algane omtrent til ei kvar tid har 

brukt opp reservane av nitrat, og vil ha avgrensa vekstpotensial. Det betyr også at dersom det kjem 

vesentleg auka tilførsler av nitrat til sjøområdet, kan det medføre ein del auka algevekst.  

 

Siktedjupet i Nesosen kan også verte påverka av avrenning av brunt og humusrikt vatn frå land ved store 

nedbørsmengder. Første del av sommaren 2018 var relativt tørr, med eitt døgn i juni og ingen i juli med 

nedbør over 10 mm ved næraste målestasjon Flesland, medan det i august var langt fuktigare med 11 

dagar med nedbør over 10 mm (www.eklima.no). Den 10. august var siktedjupet blant dei lågaste på 

alle stasjonar, noko som mogeleg kan ha samanheng med høg avrenning av brunt vatn. Denne datoen 

var den prøvetakingsdagen med mest nedbør ved Flesland (3,8 mm) og det kom i tillegg over 22 mm 

dagen før.  

 

Kapasitet for tilførsler av næringssalt 

Nesosen ser ut til å ha relativt god kapasitet for tilførsler av næringssalt. Konsentrasjonen av næringssalt 

vil raskt utlikne seg mot vassmassane i sjøområda utanfor på grunn av den gode utskiftinga av øvre 

vasslag i Nesosen.  

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

RA-Kallestad 13,0 5,77 5,1 4,43 106,1 18,98 36,9 16,36 3,6 8,21

Nesosen 13,0 5,69 5,0 4,52 112,3 38,49 33,5 16,13 2,0 1,43

Ulveset 12,8 6,26 5,1 4,68 101,8 20,76 31,4 14,36 3,0 3,89

Referanse-Nesosen 12,9 6,32 5,2 4,42 120,1 75,59 37,2 16,87 3,3 4,79

Sommer

stasjon Total fosfor ± S.A. Fosfat ± S.A. Tot nitrogen ± S.A. Ammonium ± S.A. Nitrat ± S.A.

RA-Kallestad 13,1 4,94 4,8 3,68 108,7 14,91 37,6 16,68 2,2 1,48

Nesosen 13,1 5,49 4,7 4,20 120,2 44,29 34,5 14,17 2,2 1,65

Ulveset 13,4 5,50 5,1 4,11 103,6 22,36 34,8 16,02 2,3 1,97

Referanse-Nesosen 12,8 6,00 4,9 4,39 111,0 34,87 35,9 14,45 2,2 1,15

Sommer

http://www.eklima.no/


 

Rådgivende Biologer AS 19 Rapport 2827 

DJUPVATN 

Oksygeninnhald og -tilstand 

Det var lite til svært lite oksygen i botnvatnet i Nesosen gjennom heile hausten 2017 og fram til 

sommaren 2018. Då kom dei ei fullstendig utskifting av djupvatnet med fornying av oksygenet i heile 

resipienten. Sjølv om oksygeninnhaldet i djupvatnet var lågt (tilstand IV-V) over ein relativt lang 

periode i forkant av utskiftinga, vart det ikkje registrert heilt oksygenfritt botnvatn i denne måleperioden. 

Det tyder på at det har vore fleire mindre episodar med delvis fornying av djupvatnet i perioden, til 

dømes mellom oktober og november 2017, og sannsynlegvis noko i januar og utover i februar 2018.  

 

Kunnskapen er noko mangelfull om utskiftingsratene i Nesosen, dvs. kor ofte det førekjem delvis eller 

fullstendig utskifting. Delvis utskifting kan sjå ut til å førekomme forholdsvis jamleg gjennom hausten 

og vinteren, medan fullstendig utskifting truleg er langt sjeldnare. Den totale fornyinga sommaren 2018 

har me sett også i andre, større fjordsystem, som Lurefjorden i Lindås og ytre delar av Masfjorden (Olsen 

& Tveranger 2019), og det viser at dette var ein del av ei større regional utskifting. Det er då ein del år 

sidan ein såg tilsvarande omfattande utskiftingsepisodar i desse fjordane, for Lurefjorden sist i 2010. 

Ein har ikkje historiske data til å kunne fastslå kor ofte det førekjem total utskifting i Nesosen, men det 

er truleg ikkje kvart år. 

 

Oksygenforbruket i djupvatnet vil vere høgt på grunn av dei store mengdene med organisk stoff  (TOC) 

som allereie er akkumulert i sedimentet ved det djupaste, hovudsakleg frå naturlege tilførslar over lang 

tid. Forbruket i djupvatnet kan også variere litt gjennom året avhengig av kor mykje nye tilførsler det 

er, til dømes kan det vere noko høgare om hausten når mykje døde algar søkk ned mot botnen.  

 

Oksygenforbruket i djupvatnet kan bereknast ut frå nedgangen i oksygeninnhald mellom ulike målingar 

når det ikkje har vore utskifting i perioden. For å estimere tida det tek før alt oksygenet er brukt opp, 

kan ein for enkelheits skuld rekne med eit gjennomsnittleg oksygenforbruk per månad. Ut frå dei ulike 

målingane av oksygen som er gjort, finn ein at oksygenforbruket ved botn i hovudsak ser ut til å ligge 

mellom ca 0,35 og 0,85 ml/l/mnd. Dette spriker noko, men både gjennomsnittsverdien og medianverdien 

ligg her i nærleiken av 0,6 ml/l/mnd, og dette kan såleis fungere som eit nokolunde representativt 

gjennomsnittleg tal for oksygenforbruket i botnvatnet i Nesosen. Med eit gjennomsnittleg 

oksygeninnhald i djupvatnet etter utskifting på ca 5,5 ml/l (=7,8 mg/l) vil det dermed ta litt over 9 

månader (6,5 – 15,7 mnd) før ein får oksygenfritt botnvatn i Nesosen. Dersom det er delvis utskifting 

innimellom vil det naturleg nok ta lenger tid før ein får oksygenfritt botnvatn.  

 

Det vart som nemnt ikkje registrert oksygenfritt botnvatn i 2017-18, men ved ei måling i oktober 2015 

vart botnvatnet karakterisert som "oksygenfritt" av Kvalø mfl. (2016). Det var ved dette tidspunktet ca 

6 % metting ved 90 m djup, og såleis litt oksygen igjen forholdsvis nær botnen, men i praksis kan det 

seiast å vere tilnærma oksygenfritt, eller det ville verte det innan få veker utan utskifting. Utskifting 

skjer oftast frå seinhaustes og utover vinteren/våren, til ut på forsommaren ved nokre høve. Ei 

samanlikning av botnfauna i april 2015 og april 2018 viste store skilnader i kva artar som vart registrert, 

noko som tyder på at det har vore oksygenfritt botnvatn i perioden mellom desse to granskingane (Todt 

m.fl. 2019). Det er såleis truleg at det var oksygenfritt lenge nok om hausten/vinteren 2015-16 til at det 

meste eller all botnfaunaen forsvann ved det djupaste i Nesosen.  

 

Botndyr 

Tilstanden for botndyr i det djupaste av Nesosen vil vere svært avhengig av oksygeninnhaldet i 

djupvatnet, og også historikken med kor lenge det har vore sidan førre hovud- eller delutskifting. Ved 

gransking av botnfauna i april 2015 var oksygeninnhaldet ved botnen i underkant av 20 %, medan det i 

april 2018 var rundt 4 %. Ved begge desse granskingane var tilstanden "moderat" for botnfauna, og 

fleire av artane som vart funne på stasjonen er tolerante mot låge oksygenkonsentrasjonar. Etter kvart 

som oksygeninnhaldet i djupvatnet vert redusert vil fleire og fleire artar forsvinne, og dersom det blir 

heilt oksygenfritt i djupvatnet vil resten av artane bli borte. 
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Tilhøva for rekolonisering etter periodar med lite oksygen eller oksygenfritt botnvatn synest å vere gode. 

Potensialet for spreiing frå grunnare område i Nesosen er ganske stort, noko som er vist i Kvalø mfl. 

(2016), der stasjon Nesos2 på 68 m djup hadde 59 ulike artar i april 2015, då det var berre 9 artar på 

stasjon Nesos1. Det er relativt korte avstandar ned til djupområdet i Nesosen, og ved ei utskifting med 

oksygenrikt vatn vil larver av eit høgt antal artar i nærområdet raskt kunne bli ført til djupområdet og 

etablere seg der. Kva for artar som etablerer seg og dominerer vil m.a. vere avhengig av kva tid på året 

dei ulike artane har mest aktiv spreiing av egg og larver. Dette kan også vere årsaka til at det var stor 

skilnad i artssamansetnad i 2015 og 2018, då nye artar kan ha kolonisert djupvatnet etter den antatte 

oksygenfrie perioden hausten 2015.  

 

Kapasitet for tilførsler 

Djupvatnet i Nesosen har i utgangspunktet avgrensa kapasitet for tilførsler av organisk materiale, og det 

er sannsynleg at ein får periodar med oksygenfritt botnvatn med dagens tilførsler. Dette er imidlertid 

truleg også naturtilstanden i resipienten, og det er sannsynleg at Nesosen frå naturen si side kan verte 

oksygenfri i enkelte periodar utan andre tilførsler enn det som kjem via naturleg avrenning frå vassdraga 

i nedslagsfeltet. Det kan her kort nemnast at gjennomsnittleg nedbør, og dermed avrenning, har auka 

over dei siste tiåra, og at prognosar i klimasamanheng tilseier framleis auka nedbørsintensitet, noko som 

tilseier at naturlege tilførslar også vil auke i tida framover. 

 

Det er allereie svært høgt innhald av organisk materiale i sedimentet ved det djupaste av Nesosen, og 

det kan truleg karakteriserast som konstant "overmetning". Ekstra tilførsler vil i seg sjølv truleg bety lite 

til eller frå i høve til korleis botndyra reagerer, då dei allereie har meir enn dei treng eller klarer å omsetje. 

Det som styrer dyrelivet vil i all hovudsak vere oksygennivået som til ei kvar tid er i djupvatnet. Sidan 

mengda tilførsler truleg ikkje spelar noko stor rolle for dyrelivet, kan ein seie at det likevel er ein viss 

kapasitet for tilførsler.  

 

BIDRAG FRÅ REINSEANLEGG 

Dei fleste bustadane som er eller vert tilkopla reinseanlegga har også tidlegare hatt utslepp til Nesosen, 

via slamavskiljar eller liknande. Det er i tillegg tilført nokre bustader frå sørom vasskiljet ved Kallestad. 

Avløpsmengdene inn til reinseanlegga er dermed litt større enn det som har gått rett til Nesosen tidlegare, 

men det skal ikkje så mykje ekstra reinsing til før dei totale utsleppa til resipienten vert redusert i høve 

til tidlegare. Det er planlagt noko nybygging i området som etter kvart vil kome i tillegg.  

 

Sør i Nesosen er det nye avløpsanlegget ved Kallestadvika planlagt med ein kapasitet på ca 500 pe, 

medan det nyleg etablerte anlegget ved Trengereid har ein kapasitet på ca 225 pe. Førebels er det 

imidlertid planlagt at om lag 70 bueiningar skal koplast på nye Kallestad RA, noko som tilsvarar om lag 

210 pe, medan det ved Trengereid hittil er kopla til 17 bueiningar, tilsvarande ca 50 pe. Til saman kan 

ein då rekne med at reinseanlegga i næraste framtid handterer utslepp tilsvarande ca 260 pe.  

 

Organiske tilførslar og oksygen i djupvatnet 

I følgje definisjonen tilsvarar 1 pe eit forbruk på 60 gram oksygen pr døgn (BOF5) eller ca 22 kg oksygen 

pr år. Eit ureinsa utslepp tilsvarande 260 pe vil dermed medføre eit årleg oksygenforbruk på ca 5700 kg. 

Dette kan samanliknast med det totale innhaldet av oksygen i djupvatnet i Nesosen, som grovt kan 

bereknast som følgjer: Dersom ein reknar eit terskeldjup inn til sjølve Nesosen på ca 57 m djup, finn ein 

av figur 2 at arealet for djupner under terskeldjup er nærare 0,3 km2. Med eit estimert snittdjup på ca 22 

m (mellom 57-101 m) får ein dermed eit volum av djupvatnet på ca 6,6 mill m3. Med eit innhald på ca 

7,8 mg O/liter (gjennomsnitt i djupvatnet etter siste utskifting) gir det vel 51.000 kg oksygen i 

djupvatnet.  

 

Det vil seie at utslepp frå Kallestad og Trengereid RA teoretisk ville ha forbrukt ca 11 % av oksygenet 

i Nesosen årleg, dersom det var ureinsa og dersom heile utsleppet gjekk til djupområdet under 

terskelnivå. Planlagt reinsegrad av BOF5 er imidlertid i overkant av 90 %, slik at dei reinsa utsleppa 

dermed ville føre til eit maksimalt oksygenforbruk på rundt 1 % i djupvatnet.  
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I tillegg vil eit avløpsdjup på rundt 20 meter føre til at ein god del av det oppstigande utsleppet vert 

innlagra i vassmassane rundt 5-10 m djup, der utskiftinga er svært god. Partiklar som sedimenterer i 

nærområdet til avløpet vil også akkumulere i vassmassar over indre terskeldjup, der det stort sett vil vere 

gode oksygentilhøve og god utskifting, slik at utsleppet i liten grad påverkar djupvatnet. Bidraget frå 

reinseanlegga ved Kallestad og Trengereid vil såleis vere nesten neglisjerbart i høve til totalt 

oksygenforbruk i djupvatnet i Nesosen, truleg godt under 1%. Dersom ein ser på heile volumet av 

Nesosen, og ikkje berre under terskeldjup, vil eit reinsa utslepp forbruke ca 0,15 % av oksygenet. Med 

dei store naturlege svingingane i utskiftingstidspunkt og -rate vil det i praksis vere tilnærma umogeleg 

å påvise effekt av utsleppa på tilstanden for oksygen i Nesosen, anten det er med eller utan reinsing.  

 

Fosfor 

For fosfor kan ein rekne at 1 pe tilsvarar ca 1,8 g fosfor /døgn. Bidraget frå 260 pe utgjer dermed ca 171 

kg årleg. Innhaldet av fosfor i øvre vasslag i Nesosen kan bereknast ut frå eit gjennomsnittleg innhald 

(sommar + vinter) dei øvste 15 meterane på ca 18 µg/l (= 18 mg/m3). Med eit grovt estimert volum på 

13 mill m3 dei øvste 15 m gir det eit innhald på ca 234 kg fosfor dei øvste 15 metrane av Nesosen. Ut 

frå dette ser ein at eit ureinsa utslepp utgjer ein relativt stor andel av det fosforet som til ei kvar tid finst 

oppløyst i vassmassane. Reinsegrad for fosfor ved mekanisk reinsing vil kunne vere i storleiksorden 30 

%, medan reinsegrad for fosfor ved anlegget ved Trengereid så langt har vore rundt 5 % (B. Ulvestad 

pers. kom.). Skal ein ha høgare reinsegrad må ein i aukande grad tilsetje kjemikalier for å få utfelling.  

 

I vekstperioden for algar vil det vere eit relativt høgt kontinuerleg forbruk av fosfor, slik at det sjeldan 

vil vere høge naturleg førekommande konsentrasjonar av fosfor. Som tidlegare nemnt er det likevel 

vanlegvis nitrogen som er avgrensande faktor for algeveksten, og høge lokale tilførslar av fosfor vil då 

kunne vise att som auke i konsentrasjonen av fosfor i vassprøver. Så lenge nitrogenet avgrensar 

algeveksten vil imidlertid ikkje ein moderat auke i fosforkonsentrasjonen ha vesentleg effekt på 

resipienten. Ved granskinga sommaren 2018 auka konsentrasjonen av fosfor i øvre vasslag betydeleg i 

perioden rundt utskifting, men det fekk heller små utslag på til dømes siktedjup, som er eit indirekte mål 

på algeproduksjon. Med den høge utskiftingsgraden av vassmassar som også er i dei øvre, produktive 

laga av Nesosen er det lite truleg at utsleppa av fosfor frå reinseanlegga vil ha betydeleg effekt på 

Nesosen.  

 

KONKLUSJON 

Utskiftinga av overflatevatn dei øvste 10-15 metrane i Nesosen synest å vere svært god, og sjøområdet 

vil såleis ha relativt god kapasitet for tilførsler av næringssalt. Nesosen synest gjennomgåande å vere 

relativt næringsfattig i øvre vasslag over terskelnivå. Jamt over er innhaldet av total nitrogen og nitrat 

innanfor tilstandsklasse I ("svært god"), medan innhaldet av total fosfor og fosfat for det meste ligg 

innan tilstandsklasse II ("god"). Det vart målt "moderat" tilstand for innhald av fosfor og fosfat 

sommaren 2018, men dette skuldast ein spesiell episode med fullstendig utskifting og upwelling av 

næringsrikt botnvatn i Nesosen. Tilstanden for næringssalt i Nesosen vil såleis vere "god" under normale 

omstende, og Nesosen kan neppe seiast å vere ein sårbar resipient med tanke på næringssalt. Ut frå dette 

synest ikkje tilførslar av fosfor frå reinseanlegget å utgjere noko stort problem, og det vil truleg ikkje 

vere naudsynt å ha ein høg reinsegrad av fosfor for å oppretthalde ein god tilstand for næringssalt i 

Nesosen.  

 

Når det gjeld tilførslar av organisk stoff til djupvatnet i resipienten har Nesosen i utgangspunktet 

avgrensa kapasitet for auka tilførsler. Det er sannsynleg at ein får periodar med oksygenfritt botnvatn 

med dagens tilførsler, sjølv om ein ikkje kan seie kor ofte eller kor lenge dette eventuelt oppstår sidan 

periodane og omfanget av utskifting synest variable og lite føreseielege. Bidraget frå reinseanlegga ved 

Kallestad og Trengereid vil med planlagt reinsegrad, samt plassering og djupne på avløpet, truleg 

forbruke godt under 1 % av oksygenet i djupvatnet, og såleis i praksis vere nesten neglisjerbart i høve 

til totalt oksygenforbruk i djupvatnet i Nesosen. Med dei store naturlege svingingane i 

utskiftingstidspunkt og -rate vil det i praksis vere tilnærma umogeleg å påvise effekt på tilstanden for 

oksygen i Nesosen av dagens planlagde utslepp, anten det er med eller utan reinsing.  
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VEDLEGG 

Vedlegg 1. Enkeltresultat frå målingane av næringssalt i Nesosen i perioden desember 2017 – mars 

2018. Resultat frå målingane i mars er ikkje med i gjennomsnitt og klassifisering. Fargekodane viser 

tilstandsklassane frå rettleiar 02:2018 (blå=svært god, grøn=god, gul=moderat). 

Stasjon Djup (m)   22. des. 10. jan. 19. jan. 2. feb. 20. feb. 7. mar. 

K
a

ll
es

ta
d

 

0 

Total fosfor (µg/l P) 

18 25 22 20 19 21 

5 18 19 22 19 22 20 

10 17 18 22 20 19 34 

15 18 20 20 20 19 21 

0 

Fosfat (µg/l P) 

14 22 20 16 14 14 

5 14 16 19 16 17 15 

10 13 16 20 17 14 15 

15 14 18 17 17 15 15 

0 

Total nitrogen (µg/l N) 

150 120 140 110 100 240 

5 150 130 110 96 100 270 

10 140 100 110 96 100 320 

15 140 100 100 89 110 260 

0 

Ammonium (µg/l N) 

7,5 15 8,3 11 12 12 

5 7,4 16 8,1 14 12 14 

10 8,1 8,8 6,9 12 11 12 

15 11 7,5 8,4 13 10 12 

0 

Nitrat/Nitritt (µg/l N) 

63 51 65 52 40 130 

5 56 47 58 42 39 120 

10 51 47 57 41 39 110 

15 53 49 50 40 38 120 

 

U
lv

es
et

 

0 

Total fosfor (µg/l P) 

18 18 22 20 18 21 

5 18 18 24 20 19 21 

10 19 20 22 20 19 19 

15 18 35 23 21 19 21 

0 

Fosfat (µg/l P) 

14 16 19 17 15 15 

5 14 16 20 17 13 15 

10 14 17 20 16 14 15 

15 14 26 21 17 14 15 

0 

Total nitrogen (µg/l N) 

170 110 110 100 110 290 

5 150 120 110 95 100 220 

10 120 100 120 92 120 230 

15 150 110 100 93 100 270 

0 

Ammonium (µg/l N) 

8,5 17 7,4 17 11 12 

5 8,8 14 6,2 19 11 12 

10 10 14 5,7 15 13 16 

15 10 18 6,1 13 12 15 

0 

Nitrat/Nitritt (µg/l N) 

66 50 58 41 41 120 

5 56 46 54 62 62 110 

10 52 47 53 54 54 110 

15 62 49 53 49 49 110 
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Vedlegg 1. Framhald. 
N

es
o
se

n
 

0 

Total fosfor (µg/l P) 

18 19 22 21 20 21 

5 18 18 21 19 19 22 

10 17 19 19 19 19 21 

15 25 20 19 20 22 21 

0 

Fosfat (µg/l P) 

14 16 20 15 16 15 

5 14 15 18 14 14 15 

10 12 16 16 14 15 15 

15 13 17 17 15 16 15 

0 

Total nitrogen (µg/l N) 

150 120 110 110 110 320 

5 130 90 100 110 91 260 

10 120 83 110 110 91 230 

15 120 83 100 100 110 240 

0 

Ammonium (µg/l N) 

10 14 7,3 15 12 14 

5 11 12 8,4 14 14 16 

10 8,9 9 10 14 12 13 

15 14 11 12 12 14 12 

0 

Nitrat/Nitritt (µg/l N) 

62 47 53 43 53 120 

5 55 41 49 41 42 120 

10 49 42 44 41 41 110 

15 50 41 44 40 40 110 
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Vedlegg 2. Enkeltresultat frå målingane av næringssalt i Nesosen i perioden juni – august 2018. Prøven 

frå Kallestad 15 m den 10. august vart ikkje tatt, og det var for mykje vind til å få målt siktedjup på 

referansestasjonen 9. juli. Fargekodane viser tilstandsklassane frå rettleiar 02:2018 (blå=svært god, 

grøn=god, gul=moderat, oransje = dårlig, raud = svært dårlig). 

 
 

 
 

 
 

 

 

Stasjon Dyp (m) 06.jun 21. jun. 29. jun. 9. jul. 18. jul. 26. jul. 2. aug. 10. aug. 21. aug. 29. aug.

0 14 19 17 22 13 7,4 10 7,6 12 7

5 12 15 22 21 14 7,4 15 7,2 12 7,8

10 18 17 48 38 16 9,4 9,1 7,6 10 6,5

15 24 18 48 37 33 21 13 - 11 9,2

0 5,5 9,2 8 11 2,7 1 2,6 2,6 1,2 1

5 4,7 7,3 12 10 3,8 1 7,9 1 2 1

10 9,4 8 43 33 7,2 2,2 2,6 1 2,1 1,1

15 17 10 46 35 16 13 7,4 - 3,1 2,9

0 100 110 120 120 99 80 110 110 130 110

5 130 110 110 89 93 83 130 100 130 110

10 80 110 180 140 79 87 93 100 110 130

15 80 100 180 170 130 85 100 - 160 110

0 20 28 28 44 43 53 50 17 34 28

5 87 41 25 38 49 49 51 13 36 17

10 19 45 52 48 34 48 56 15 27 23

15 13 22 43 49 49 52 50 - 39 37

0 1 1 1 2,4 4 2,8 3,9 1,1 7,2 1,8

5 1,1 1 1 2 2,3 2,2 2,5 1 2,6 1,2

10 1 1 100 94 2 2,2 2,6 1 2,1 2,5

15 1 1 120 110 48 2,5 2,5 - 2 4

Siktedyp (m) 12 7 7 6 8,5 10 9 6 12,5 10

Fosfat (µg/L P)

Total nitrogen (µg/L N)

Ammonium (µg/L N)

Nitrat/Nitritt (µg/L N)

K
a

ll
es

ta
d

Total fosfor (µg/L P)

0 14 18 18 21 20 9 8,9 7,9 13 6,9

5 14 17 24 17 20 8,1 8,8 7,4 7,8 6,3

10 17 16 49 38 22 7,6 8,4 7,7 6,7 6,3

15 23 24 51 38 31 13 11 14 9 6,7

0 5,7 7,7 8,8 10 9,6 1,2 1 1 2,3 1

5 6,6 7,7 14 7,7 11 1,4 2 1 1,6 1

10 8,7 7,3 40 32 13 1 1,9 1,1 1,9 1

15 14 16 46 36 16 7,4 3,9 3,2 4,3 2,1

0 89 98 84 120 95 83 78 82 180 130

5 100 120 90 110 100 100 120 100 99 93

10 100 93 190 200 86 86 90 120 97 110

15 100 95 190 160 130 85 92 100 110 98

0 16 43 34 53 49 42 55 16 18 18

5 20 26 30 58 47 58 54 30 14 14

10 26 20 28 43 45 45 14 43 22 22

15 34 22 25 43 53 45 19 12 31 32

0 1 1 1 2,4 2,7 2,5 2,2 1 6,8 8,7

5 1 1 2 2 2,3 3 2,2 1 1 1

10 1 1 88 95 2,1 2,4 1 1 1,8 2,1

15 1,2 12 110 100 20 2,3 1 1 4,3 4,2

Siktedyp (m) 13 6,5 7,5 7 8,5 9,5 9,5 6,5 12 8,5

U
lv

es
et

Total fosfor (µg/L P)

Fosfat (µg/L P)

Total nitrogen (µg/L N)

Ammonium (µg/L N)

Nitrat/Nitritt (µg/L N)

0 15 17 19 21 12 6,9 8 9,5 10 8,4

5 14 20 24 21 16 6,7 7,4 11 7,7 7,5

10 21 16 45 41 17 26 10 12 5 7,5

15 26 18 42 36 20 19 16 9,8 6,9 8,5

0 6,2 7,3 9,6 11 3 1 1,2 1 1,8 1

5 5,9 9 14 11 6,3 1 1 1,3 1 1

10 11 8 38 31 7,5 18 3,5 1,2 1 1

15 14 9,5 40 35 10 12 6,8 1,4 2,5 2,4

0 120 120 110 94 94 91 83 110 120 130

5 96 160 200 92 100 92 81 140 100 270

10 110 81 150 160 81 110 200 100 85 100

15 100 78 160 190 91 73 110 130 96 140

0 48 23 47 44 55 46 48 17 22 16

5 19 28 48 43 34 44 55 21 17 15

10 20 30 44 26 49 55 67 13 17 19

15 29 26 44 56 41 60 61 15 29 32

0 1 1 2,8 2,5 2,5 2,4 2,5 1 8,4 1

5 1 1 3,2 3,2 3,2 2,2 2,3 1 1 1,2

10 1,7 1 90 91 3,4 2,9 2,9 1 1 2,3

15 1 1 100 110 2,7 2,1 2,4 1 2,1 3,8

Siktedyp (m) 13,5 7,5 7 6 8 10,5 10 8 13 10

Fosfat (µg/L P)

Nitrat/Nitritt (µg/L N)

Total nitrogen (µg/L N)

Ammonium (µg/L N)

N
es

o
se

n

Total fosfor (µg/L P)



 

Rådgivende Biologer AS 26 Rapport 2827 

 

Vedlegg 2. Framhald. 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

0 14 15 17 21 10 6,4 7,5 7,7 7,8 7,4

5 17 18 28 21 17 6,8 7,8 11 8 7,9

10 21 15 40 40 14 6,6 15 7,2 13 8,7

15 25 21 40 40 33 19 20 8,1 8,5 8,3

0 6,1 6,7 8,8 11 2,1 1 1,3 1 1,2 1

5 7,7 7,9 16 12 5,8 1 1,2 2,7 2,1 1

10 10 7,9 34 33 7,6 1 7,2 1 5,2 1,9

15 17 12 38 35 13 13 11 1,9 3,4 2,6

0 120 94 84 91 85 85 120 110 130 98

5 110 120 100 80 96 76 120 150 240 110

10 120 90 140 150 77 82 96 89 450 160

15 130 94 160 170 95 74 89 94 150 89

0 15 24 47 52 55 40 50 16 24 15

5 18 33 43 48 50 45 59 26 37 21

10 18 30 48 43 48 58 55 16 83 34

15 61 26 47 44 47 48 51 17 34 35

0 1,1 1 1,9 2,9 4,2 2,2 3,3 1 4,2 1,8

5 1 1 4,8 2,4 2,4 2,2 2,8 1 1,6 1,6

10 1 1 73 100 2,4 2,4 2,1 1 3,1 2,9

15 25 1 99 100 17 2,6 2,2 1 3,1 4

Siktedyp (m) 13 7 6,5 - 10 13,5 9 6 13,5 8

R
ef

er
a

n
se

Total fosfor (µg/L P)

Fosfat (µg/L P)

Nitrat/Nitritt (µg/L N)

Total nitrogen (µg/L N)

Ammonium (µg/L N)
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Vedlegg 3. Analyseresultat frå Eurofins Miljøanalyse AS. Oppgitt prøvetakingsdato er ikkje alltid 

korrekt, prøvemerking (x/10) må jamførast med tabell 5. Til dømes er prøvemerking (2/10) tatt 21. juni.  



 

Rådgivende Biologer AS 28 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 29 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 30 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 31 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 32 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 33 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 34 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 35 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 36 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 37 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 38 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 39 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 40 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 41 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 42 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 43 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 44 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 45 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 46 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 47 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 48 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 49 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 50 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 51 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 52 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 53 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 54 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 55 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 56 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 57 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 58 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 59 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 60 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 61 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 62 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 63 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 64 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 65 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 66 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 67 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 68 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 69 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 70 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 71 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 72 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 73 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 74 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 75 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 76 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 77 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 78 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 79 Rapport 2827 



 

Rådgivende Biologer AS 80 Rapport 2827 

 


